deficit re. Hoc igitur est quod de assa-
tis et elixis sentiunt antiqui: appro-
bat enim utrumque dummodo fiant ut
debet. faciunt enim ambo ad corporis
confortationem: quam licet assata in ex-
terioribus sint sicca: in interioribus
tamē sunt humida: elixata autē eō-
tra ut magno placuit philosopho
in. iiij. meteororum. Et nutrimentum
ei quod assata est sicci: et ei quod elixata
humidi: ut princeps ait in canoicis. ij.

Capitulum. lxxix. ostendit na-
turam et proprietates carnis salite:
declarans quod carnes possint. et de-
beant saliri et que minime.

Multum sunt hominum quod
magis ex salitis car-
nibus quam recitibus dele-
ctant. Et propterea di-
uersorum animalium car-
nes sibi salire faciunt:
ignoras equidem quod bone sint ad sa-
liendum et quod minime. et hoc quod nesciunt
quod referat Isaac in. v. d. c. xvij. canoicis
ait. Sal operatur in rebus secundum natu-
ras rerum patientium non secundum sua.
Unde aliquando indurat: aliquando
tenuat et emollit sicut in actione
ignis videtur quod intus incendit et eric-
cat: et plumbum eliquat. et postea sub-
dit. ex quibus palam est intelligi: quod mol-
lis carnis: et multorum humorum animalia
omnia: sicut lactentes porci. et agni: et omnia
animalia dure carnis: vel paucorum hu-
morum sicut sunt iuvenes boves et
veteres porci illaudabiles sunt ad
salendum. Et post aliqua etiam dicit.
quod veteres bovine et caprine carnes
salte sint illaudande. Et postea con-
cludit: quod quantumcumque animalia sunt mollis
carnis et paucorum humorum sicut sunt
iuvenes porci illaudanda sunt ad
salendum. Que fuit Gal. sententia in
ij. de Alimentis cap. penultimo di-
cētis Idonea ad salutem sunt cor-
pora animalium quantumcumque duras et superfluas
habent carnes habentes in se ipsi hu-

miditatem respiciam magis phlegma-
tica. Et quanto hec vitia amplior fue-
rit et grossior: tanto melior sit carofal-
sa: quod non aut valde molle aut valde
durum et sine superfluitate habent habi-
tum corporis non sunt idonea saliri.
Deinde subdit quod quantumcumque corpora sunt:
natura sicca infecta salibus inesibi-
lia sunt. Ex quibus clarissime appa-
ret error salientium carnes boninas
antiquas et similes. Que cum natu-
raliter et ex etate sicce sint ex sale
postmodum siccissime fiunt: et sanita-
tis conservationem pessime: siue ad
humores melancholici generationem
optime. sed de hoc hec dicta sufficiant.
Quid autem de carne salita quod bene
poterat saliri secundum medicos sententia
mus. Dicendum est quod ipsa pluribus
de causis adhuc est illaudabilis: sed non
detestanda ut predicte: quoniam sicca nimis
a sale facta est: quoniam non multum ca-
lida: respectu sue excellentis sicca-
tis. dicente Isaac in particularibus die-
tis. quod sal calefacit moderate: mul-
tum tamen desiccatur: quod compositum est ex dua-
bus qualitibus: quarum una est incidi-
tina et colatina. Altera vero coadu-
nativa et constipativa. quod uterque desic-
cative sunt. Hoc etiam sensit Sera-
pio. i. c. de medicina mollicatina
cum ait. Sal desiccatur desiccatione for-
ti. Et fuit sententia Gal. in. v. de simpli-
ci medicina di. ij. c. vi. dicentis. Sal
ericeat ericcatione vehementi et c. Sa-
piens ergo dicebat princeps i. ij.
canonice. c. cvj. quod salita caro quoniam in
principio fuerit humida: tamen facta
est desiccatione vehementiore habens
ericcationem quam omnis caro: et propterea
ei nutrimentum est paruum. Et propter
hoc quod est paruum: est et paruum dicente
eodem in. ij. s. doc. ij. c. xv. Caro salta
est grossi nutrimenti et pauci et mali-
chimi. quod etiam voluit Rasis i. xxij.
continētis. c. ccccij. cum inquit. Caro
salta medici nutrimenti est: quod saldis

pergit humiditatem ei: cōstipat ventrem: et pprie si infunditur in aceto. 7 Gal. in. ij. interior. capitulo. vij. similiter dixit. Omnia salsa 7 precipue de carnib⁹ animalū: sine siluestriū: siue aquosoz. vel domesticoz sanguinē melācholicū generāt. Ecce igitur cōtū carnes salite a sapiētib⁹ detestātur. Nec mirū: cum nō solū carnes: sed 7 quecūq; alia salita ab eisdem vituperentur: reprobenturq; ad sanitatis cōseruationē. vt in. c. de faldedine superius declarātū est. Carnib⁹ itaq; salutis nostro cōsilio nō est vtendū via cibi: vt faciūt hī q̄ in initio capituli dicti sunt. Sed tātūmodo pro medicinis aliquādo sunt assumende: vt appetitus deiectus subleuetur: 7 phlegma existens in eo abstergatur 7 ericetur: dicēte p̄cipue in. ij. canonis. c. ij. q̄ operationes faldedinis sunt abstersio: ablutio et ericcatio: 7 prohibere putrefactionem 7c.

¶ Cap. lxxx. ostēdit naturā carnis hedine cuz proprietatibus eius et iuuamentis.

Am tēpus est vt ad specialia deueniam⁹: 7 dicam⁹ de carnibus quadrupedū p̄io. Deinde de carnib⁹ volatiliū sigillatū: 7 p̄io de domesticis: postea vero de siluaticis nō omnib⁹: s; de magis vsitatis. Et cū inter domestica hedus maxime approbetur: a carne eius initū nobis videtur ordiendū esse. Deinde de ea q̄ vitulorū agnoz 7c. Sicut p̄inceps i tercia p̄imi doc. ij. c. vij. eam alijs preposuit cū dixit. Oportet vt sanitatis cōseruato: studeat vt cib⁹ ei⁹ sit talis: quales sunt carnes hedoz 7 vituloz lactentiū parnoz: 7 agnoz annualiū 7c. Inchoantes ergo ab

hedina carne dicem⁹ de eius cōmplexione cū Isaac in. c. xiiij. dietarū vninersaliū sic scribēte. Caro lactentiū caprinoz est frigida: mediocritamen in humiditate 7 siccitate. 7 infra. Caro hedulina lactentiū est tēperata nullā in se habēs malicie admixtionē: q̄ licet tēperatū Igeneret sanguinē: laboratib⁹ tamen nō cōgruit 7c. Et post pauca iterū inquit. Sanguis quoq; q̄ ex ea generatur inter subtilē 7 grossū: ac inter calidū 7 frigidū existit: cū sua tamē tēperie videtur ad frigidū 7 humidū declinare: cū dicat Rasis in li. iij. suoz aphorismoz. Caro hedina est frigida 7 humida mirabilis sed in ea odor existit. Et ideo comedi debēt hedi nō magni: 7 apti sūt ad salutis custodiā. Et i li. xiiij. cōtinētis. c. ccccij. sic quoq; di. Caro hedina cōfert habēti naturā calidā 7 siccā ex humiditate lactis: 7 generat sanguinē bonū: 7 melior ē mediocris in etate cū pprietatem cōfert habēti calidā cōplexione 7 siccam. Et infra adhuc de ipsa sic scripsit. Caro hedina minoris caliditatis carne agni annotici: 7 maioris humiditatis dum fuerit lactens: 7 valet ad calidas personas: 7 bonū nutrimentū prestat 7c. Qd etiā voluit Haliabas in. v. Theoric. c. xxi. cū ait. Heduloz caro queq; generat sanguinē bonum: quoniā eius cōplexio minoris est caloris: 7 minoris est humiditatis q̄ agnoruz caro: scilicet quando nō lactēs fuerit: 7 in humidū est temperata 7 sicco: cite digestionis: 7 tēperatū generat sanguinē in subtilitate 7 grossitie. Ideo talis caro prout supra dixit Rasis: vere mirabilis est nūcupāda. 7 presertū si masculi lactētis fuerit 7 remoti ab ei⁹ ozu nō tabilit ipa iquā nō pōt dici illaudabilis ppter laudabiles humidita-

re lactis vt di. Isaac in libri preal-
legati. c. xiiij. in q̄ etiā subiūxit. He-
duline carnes sunt oibus laudabi-
liores quas dixim⁹. s. quadrupedū
Unde sanguis quez generāt. subri-
lior est ⁊ nutritillior: ⁊ oib⁹ homi-
nib⁹ cōuenientior: maxime enaden-
tib⁹ ab egritudine. Vituline autē nō
similiter: q̄ em̄ generāt sanguinez
grossiorem faciunt: quia boues
grossiores ⁊ humidiores sunt na-
turaliter. Qd̄ etiā replicauit in li-
bro p̄ticularū dietarū cū scripsit.
Lactētia hedulina sunt cōueniētia
malas habētib⁹ cōplexiōes: p̄pter
tēperic̄ quā habēt: sunt etiā como-
da egritudinē exētib⁹. Et infra i
c. de hircis. sic quoq̄ ait. Lactētes
hirci sunt ceteris aīalib⁹ laudabi-
liores in sapore ⁊ nutrimento ac di-
gestionē ad generādum bonū san-
guinē: lac em̄ eis naturalē prestat
humiditatē. vnde carēt omni acu-
mine. Eoz nāq̄ cōplexio tēperata
est in calore ⁊ humiditate absq̄ sui
corruptione: facit ergo ⁊ subtilem
dāt dietā. Et viles p̄pterea sunt
calidis ⁊ siccis egritudines exēti-
b⁹. Et quāto diuinus lac sunt acce-
pturū: tāto molliores ac teneriores
sunt: hi autē q̄ sue naturati sunt vi-
cini nutrimentū dāt subtile: ⁊ lau-
dabile generāt sanguinē: min⁹ ta-
mē lactentib⁹ viles sunt ⁊c. qz tā-
tuz. s. nō habēt humiditatē. Et pro-
pterea dixeram⁹ supra: q̄ hedi sa-
miores sunt cū ab ortu suo remoti
fuerint notabiliter: ⁊ quasi nō am-
pli⁹ lactētes ⁊c. Que omnia q̄ bre-
tib⁹ inuuit Gal. ⁊ cōprehēdit cum
ait i libro de subtilitate dietā. c. viij.
Solis autē hedi is q̄s intristiatē vte-
tur. et ob hoc tot ⁊ tātas cōsiderās
Auerroys bonitates in .v. colliget
postq̄ carnē galline supremā fece-
rat: inquit. Et post illius bonitates
scilicet carnis galline igneū: ex

ambu latinis ē caro hedi. Et infra
subiūxit. Carnes heduline sūt me-
liores vitulinis: qz generāt melio-
res humores ⁊ permixime hoc fa-
ciunt hedi nostri: vt Cōciliatorū vi-
suz est dicēti. Quadrupedū autē do-
mesticorū hedū ap̄d patavos mari-
me prefero lactentē. Dico autē ita:
quoniā in regionib⁹ calidis multū
⁊ siccis min⁹ appreciād⁹ est agno.
Ecce igitur quātū caro hedina fa-
ciat ad sanitatē: est itaqz vitendū ip-
sa: ⁊ presertim a delicatis quies ⁊
hominib⁹ nō exercitatis: illud Aui-
cenne preceptuz obseruādo: qd̄ ip-
se posuit i tertio primi doc. scda ca-
pitulo septimo dicēs. Hed⁹ cū frigi-
d⁹ fuerit erit melior: p̄pterea q̄ ei⁹
quiescit vapor. Agnus autē cū est ca-
lidus est melior: p̄pterea q̄ ipsius
malus odor resoluitur. Utraqz ta-
mē dū est calida magis placet om-
nib⁹ cuius ratione nō obseruatur.

Capitulum lxxxj. ostendit na-
turam proprietates ⁊ inuamen-
ta carnis vituline lactentis et
non lactentis.

Pro vitulina ab au-
ctoribus nostris sa-
tis commendata in
duplici reperitur dif-
ferētia. quedam. s. est
lactens: ⁊ quedā mi-
nime ⁊ grandioris etatis. Utraqz
tamē est ad sanitatem approbata:
licet ex egritudine resurgentib⁹ vt
hedina non conueniat. vt in. c. su-
periori pro parte visum est. ⁊ secun-
dum q̄ dixit Isaac in vniuersalib⁹
dietis. c. xiiij. his verbis. Vituline
carnes ⁊ si sint laudabiles: non ta-
men cōueniunt exētib⁹ egritudi-
nes: cū mēbra eoz i digerēdo gros-
sum cibū deficiāt. In particulari-
bus etiā sic ait. Egritudinē exēu-
sibus: licet caro vituli non noceat
ad digerendū

ad digerendū: tamē est grauis propter defectuē virtutis eorū. S; dicet quispiam fortassis hec ad hunc librum spectare non vident que tu de conualescentib; adduxisti. Cui quidē consentimus: s; tm̄ hec opponere volumus: vt aliquale carnis vituline grossitiem demonstra remus: quia nō sic oib; sanis hoīnibus sicut hedulina videt conuenire: quibusdā tm̄ et eis precipue q̄ aliqualiter laborāt: caro lactentis vituli est cōuenientissima p̄pterea quia cū sua aliquātula grossicie in complexione sua est tēperata. vñ in libro dietarum vniuersaliū z. c. pal legato colligit. Et ideo Rasis inqt̄ in. xxiij. continētis. c. ccccxiij. Caro vitulorū generat nutrimentū cōpetēs et proprie si digeritur. et Avicenn. in. iij. j. c. et doc. sepi; adductis. etiā inter carnes sanitatē custodiētēs enumerauit carnē vitulorū lactentium paruorū: cuius bonitatis causam teigit Isaac in particularibus dietis cū ait. Bos lactens laudabile generat nutrimentū: facilis est digestioni: q; calor et humiditas eius in quantitate multa est propter vlnue vicinītatē et lactis bibitionē. Idcirco bonū generat sanguinē: et cholera etiā rubeam a stomacho expellit: maxime si comedentibus naturalis calor dominetur. qd̄ videtur ab Haliabate sumpū fuisse in. v. Theorice. c. xxi. sic dicente. Vitulorū caro mediocriter nutrit et ab ea generat; sanguis est laudabilis: hocq; ideo qm̄ bonis complexio sicca est: et animalis parue etatis complexio humida: caroq; vituli natura sicca: cum etatis humiditate cōplexionē tēperat i humido et sicco: ideoq; cibus est laudabilis: sic quoq; et omnis cōplexionis sicce animalis caro paruorū etate melior est q̄ magnorū p̄pter eorū humiditate

cōplexionis. Caro itaq; vitulorum et annualiū agnorū cōpetēs est his qui moderate exercent. Caro autem vituli nō lactētis est etiā bona et laudata: licet durior sit ad digerendū cū grossior ac siccior existat: dicēte Isaac in particularibus dietis. Adolēscētēs vituli min; q̄ lactentes sunt humidi duriosq; digeruntur: sed qui ab eis generatur sanguis non est illaudabilis propter fortitudinem sui caloris. Qd̄ dictum quidem est intelligendum de vitulis non lactentibus: parum tamen distantibus a tempore sue lactationis: quoniam multū remoti sanguinem generant siccum et illaudabilem: cum dicat idē vbi supra. Iuuenes bones pro sue nativitate remotiōe: calore et humiditate carent: quam de lacte et vlnue vicinitate habuerant. Et propterea mihi videtur concludendū esse cū eodem in. c. xiiij. vniuersaliū dietarū sic scribēte. Masculus bos lactens melior et laudabilior est nō lactēte: q; humiditas lactis cōplexionem suā tēperat et c. Et ob hanc causam Auerrois in. v. colliget dixit. Carnes vituline sunt bone carnes: propterea quia nō habent quā habēt ab hūne: superflua humiditate: nec illam frigiditatez et siccitatez quam habent carnes bouine veteres: et eorū sc; vitulorum carnes sunt magis odorifere alijs carnib; et quantum est. in hoc meliores sūt carnibus hedinis: propterea quia in carnibus hedinis manifestatur quedam mucilago quando coquitur: hec ipse. Quare laudamus eas ad sanitatem.

¶ Cap. lxxxiij. ostēdit naturā et utilitates tarnis agnue iuuenis: et malitiā et nocuēta eius. Item cū tenella et lactēs fuerit.

Mon intendim⁹ hoc in
 c. dicere multum de
 agnis lactentib⁹ et p-
 pinquis natiuitati: q̄
 humidissimi et phleg-
 maticā habēt carnē:
 nec de carne ouis anti-
 quarū que magis
 superflua ē et mali chi-
 mi hūmōi enim caro reuera
 reprobari meretur vt
 voluit Haliabas in. v.
 theorice. cap. xxi. dices.
 Agnorū caro maioris est
 humiditatis et calor
 ris quaz caro porci ac
 phlegma generat. Quinaq̄
 feminea caro sanguinez
 generat malū. Qd̄ etiā
 voluit Gal. in. iij. alimētoz.
 c. i. et in libro de enchymia
 et cachochymia. c. liij.
 cū dixit caro agnorū
 humida ē et viscosa et
 blenosa: et p̄ cōsequēs
 nō videt̄ facere ad salutis
 cōseruationē: vt supra
 diximus. Sz de carne
 agnorū annualiū a sapi-
 entib⁹ laudata intēdim⁹
 nō inutiles facere ser-
 monē vt nōnulli ad pauca
 respicientes vt soliti
 sunt: cā nō ita facile
 vilipendāt vel vniuersaliter
 mala esse p̄nūciēt: nisi
 illā rōne prime aut
 vltime etatis inculpanda
 fore cognouerint: cuz
 dicat Isaac in. p. d.
 pessimitas agnorum
 lactentiu⁹ vel ouiu⁹
 vetularum sit p̄pter
 humiditatis et viscosi-
 tatis copiam et super-
 fluitatē phlegmatis qd̄
 generāt. vñ comeste
 prius q̄ digeste sint
 estomacho egredientur.
 Adolescentes nō pecudes
 sz malignati p̄ineāt:
 etatis it̄ sicitas humida
 eaz temperat cōplerionē.
 Unde sunt laudabiles
 digestioniq̄ faciles et
 bonuz chimū generantes
 et c. Et idem in libro
 dietarū vniuersaliū
 capitulo xij. enumerauit
 agninas inter carnes
 q̄ hūanā naturā nutriūt
 ei sūt vicine: q̄re si fuerit
 annualis caro agnina
 nō ē superflua humida:
 vt asserunt hi equinocātes.
 Et q̄ ita sit. apparet
 manifestius. per Isaac

vbi supra in. c. xiiij. sic
 scribentem. Caro
 agnorū annualiū est
 calida et hūiditate r̄n
 et siccitate mediocri
 et infra dixit itez. Caro
 agnina annualis calida
 est: et ei⁹ siccitati dicitur
 humiditas nō supflua.
 Et propterea post pauca
 subiūrit. carnes pueni-
 entiores pecorie atq̄
 laudabiliores sunt ex
 quo a lacte separate
 sunt quousq̄ pueniāt
 ad nubēdū. qd̄ in fine
 anni vni⁹ vel circa cōtin-
 git: tūc em̄ caro agnorū
 masculorū est temperata:
 vt idē ait i loco p̄-
 allegato: et nō solū
 sunt Isaac hui⁹ opinionis:
 sz etiā reliqui sapientes.
 dixit eniz Rasis in. xiiij.
 cōtinētis. c. ccccciij.
 caro agni annotici calida
 est cōferens calidis
 personis: et sicce cō-
 plerionis: et cū sua
 proprietate cōfert in
 cholera nigra. et infra
 etiā dixit: caro
 annualis annotici
 generat sanguinē
 laudabilē nō hūmidū
 neq̄ siccū et cōfert
 in nigra et p̄prie
 castratorū annoticorū
 caro. Et adhuc magis
 in p̄cessu dixit caro
 oim̄ aialiū ambulantiū
 nō est in nutrimento
 et digestionē melior
 carne agni annotici:
 qz caro ipsius est
 minoris humiditatis
 carne agnorū paruo-
 rū. Princeps quoq̄ in
 secundap̄mi doctrina.
 scda. c. xv. sic inquit.
 Caro annualis agni
 est multi nutrimētū
 spissi et boni chimī.
 et in tertia eiusdē
 doctrina scda. c. vij.
 circa principiu idē
 sensit. Hoc etiā
 voluit Auerrois in
 quinto colliget dices.
 Cōueniēs est dicere
 q̄ carnes agnorū
 sunt post bonitatem
 carniū hedoz et sic
 sensit Rasis et qd̄
 mihi videt̄ de agnis
 est: qz sunt multaz
 supfluitatū: excepto
 q̄ in terris calidis
 recipiunt tēperie
 p̄pter calorem. et
 q̄ hoc sit verū est:
 qz videm⁹ q̄ p̄li
 agnorū stāriū in
 terris meridionalibus
 sunt tortuosi siccī
 et curti et c. hec
 ipse. Ex quo dicto
 hoc possum⁹ elicere
 correlariū. q̄ p̄ro
 agni fue-

runt nati ⁊ nutriti in loco calido et sicco vt in montibus estatis tpe ⁊c. tanto meliores sint sibi oppositis etiā si annuales nō fuerint precise: ⁊ preferrim si assentur cū bono carbonū igne ⁊ sale multo cōdiant ⁊c. Et ex his seq̄t q̄ pessimi sint agni q̄ de mēse februarij vtendi solēt tribus de causis permaxime. Quarsū prima est q̄ noniter nati. Secūda: q̄ in tpe humido ⁊ locis vt plurimū humidis cū in parte anni pastores ouīū montes iā reliquerint ⁊ ad planities nostras puencrint. Tertia q̄ impingnati sunt ab eis stūdiōse cuz farina seminis lini vt grādiōres ⁊ ponderosiores existāt. Et p̄pterea pessimi sunt vt dixim⁹ ad que frigiditas nostre regionis ad ipsam malitiā aliqd supaddit: cū in seroto climate sum⁹ cōstituti. ⁊ ideo fugiēdi sunt eo tpe. ⁊ cum annuales fuerint ⁊ comedēdi sunt: idē Auicē. p̄ce ptū obseruādo q̄b in calce interioris capituli annotauim⁹. s. vt caro eorū actu calida assumat dicente ipso p̄ncipe Agn⁹ cū est calidus est melior p̄pterea q̄ ipsi malus odor: resoluitur ⁊c.

Cap. lxxiij. ostēdit qualis nature sit caro porcina: ⁊ q̄ sint ei⁹ nutrimenti vtilitates: laudes ⁊ iunamentis.

Quones antiq̄ cōnenerunt q̄ caro porcina sit oib⁹ carnib⁹ humidior: ⁊ multis etiā frigidior: laudabilis tñ ad nutrimentū: si nō laetes vel antiq̄ fuerit. ⁊ q̄ ita sit: audiēd⁹ ē Isaac i libro: p. d. cū inquit. Pecudes sunt porcis min⁹ hūide: q̄: caroporcina ceteris oib⁹ alalib⁹ ē frigidior: ⁊ hūidior: ⁊ maxime domesticā: q̄: situestris porcine caro ad domesticā cōparationē calida ē

⁊ sicca: vñ minoris ē nutrimentū ⁊c. Et i. c. xiiij. vniuer. die. sic etiā ait. Caro iuuenis porci idest noniter nati fugiēda est: q̄ ei⁹ siccitati doimuratur humiditas Et infra dixit. Cōcordant antiq̄ in hoc q̄ nulla aialia ambulātia ⁊ corpis hūani nutritina porcina sint frigidiora. ⁊ iterū in eo. ca. sic ait. Porcina ceteris aialibus sunt min⁹ calida ⁊ magis humida: vnde oleo onfancino antiqui eā assimilauerunt in frigiditate: q̄b sensit Gal. i serbo de cōplexionib⁹. c. ij. cū dixit. Carnes porcellorū ⁊ agnorū sunt humidiores reliq̄s carnib⁹: p̄pter quā cām caro iploz nō in oi erate: s; tātū cū in sua potiori caliditate naturali s; in iuuetute fuerit comedēda ē. Cū dicat Isaac in particularib⁹. d. Aialia q̄ i suo gñe sunt hūida: sicut pecudes ⁊ porci in cōstitētia: naturalis eorū humiditas cū siccitate tēperat. Idcirco iuuenes porci ⁊ pecudes meliores sunt iuuetis bob⁹ ⁊c. Et infra ait. Meliora sunt hec aialia cū naturālī sunt calida: hoc autē est in eoz iuuetute vt p̄z ergo ⁊c. Et ob hāc cām caro veterū porcorū nō ē maducāda: vt n̄ inq̄t Cōsiliator auctoritate Democriti dicētis. Porcine carnes qñ bñ digeste fuerint: sanguinē nutriūt optimū: nihil em̄ melius in nutrimento corporis inuenim⁹: maiores tñ cetera vitam: quā obrē iuuenes ⁊ masculi porci sunt eligēdi quoz caro multū est nutritibilis: bonū chymū gñat: vētrē humectat: p̄p hūiditatis sueq; viscositatis copia v̄inam p̄nocat: nō tñ tenue dietatibus est cōueniēs vt inq̄t Isaac: i lib: o preallegato. Et post panca subiunxit. Adolescētes sūt meliores ⁊ bñ nutritibiles: laudabilē enim sanguinē generāt: ⁊ iuuenes adhuc sunt meliores: sicut lactētes sunt ceteris pe-

De natura carnis porcine.

iores: q̄ cōuertibiles in malos humores ⁊ in putredinē: p̄cipue si inuenerint stomachū preoccupatum malis humoribus ⁊ plenū putredinibus: phlegma em̄ ḡnat viscosus. Vñ sunt causa generās podagraz: vñ dolorē: sciaticū morbū: lapidez in renib⁹: paralysim⁹: ⁊ similia sc̄m cōpleriores ⁊ naturas q̄s inueniūt hec ipse. Sit itaq; caro porcorū que comedi d̄z: nō oim̄ s̄z inuenū tācūmodo: vt dixim⁹ q̄ lz sit grossa ⁊ ad digerendū dura ⁊ ad penetrandū venas tarda: vt dixit Isaac in. v. d. c. xiiij. Et fuit sn̄ia Gal. i primo Te rapentice. c. vj. dicētis. Nutribilissimū oim̄ cibarioꝝ est porcina caro: sed nō facile digestibilis: ⁊ hūoris grossi ⁊ viscosi ḡnatina. Habet tñ plurimas laudes nō paucioraq; in namenta dixit enim Auerrois de ipsa in. v. colliget q̄ melior carniū sit caro porcina. ⁊ ē naturalior hoībus q̄ alia caro aialiū ambulantiū: ⁊ experientia hoc docet inquit ipse. Et Haliabas in. v. Theorice. c. xxi. sic etiā de ipsa scripsit. Et quadrupedū quidē carnis laudabilior est porcina in calore em̄ ⁊ humiditate rēperata est: eiusq; cibus plurim⁹. ⁊ sanguis ab ea ḡnat⁹ mult⁹ ⁊ melior est oim̄ sanguine carniū quem generant: est namq; corpori magis cōueniens hoīs ⁊ illi conferentior. ideoq; ait Gal. Quoniā qdā humana comederūt carnē tāq; porcina: nec dubitauerūt in aliquo: nec inter eas discreuerunt aut in odore aut i sapore ⁊ hoc signū nobis est ipsam plurimū corpori conuenire hūano. Porcelli autē caro plurime ē humiditatis: ⁊ phlegma ḡnat ⁊c. Hoc idē scripsit Auicē. in secundo canonis. c. ccccxiij. Cuz ait. Carnes hoīs ⁊ porci sunt prime in ore: ita q̄ qdē fuerūt. q̄ vedebāt carnē hoīs ac si esset caro porci: occulratū fuit illud vsq; quo inuēti fue-

runt digiti hoīs in ea. Et in cap. cxiij. dixit. Caro enim porci siluestris ⁊ domestici sc̄m q̄ dicitur: est velocis digestionis: ⁊ fortis nutrimenti viscosi: ⁊ grossi ait em̄ sc̄m q̄ dicit: q̄ ipse nō comedebat ex eis cū in sua lege essent i. phibite. Sed Gal. q̄ fuit verax ⁊ legalis experimētator in hac arte: cui nullus est q̄ possit ei cōparari: vt dixit Auerrois de ipso. carnes porcinas plurimū cōmendauit. In tertio enim Alimentorū. c. j. sic ait. Quādo carnes aialiū bene digerūt sunt optimi sanguinis ḡnatue. ⁊ magis in aialibus boni chimi quale est genus porcorū: ⁊ infra sic dixit. Oim̄ quidē eduliorū caro porcorū ē magis ⁊ maxime nutritina: ⁊ huius experientiam euidentissime athlete habēt. ⁊ in. c. xvij. eiusdem inquit. Genus oim̄ volatiliū auisū paucioris nutrimenti: si cōparetur generi peditantū ⁊ maxime porcorū: quorū carnem nullū aialiū amplioris nutrimenti sumere habebis. ⁊ i libro de enchymia et cachochymia. c. iij. sic etiā scripsit. Optimo porcorum esu existente in gressibilibus aialibus ⁊c. Unde sciendū est q̄ licet in tantū caro porci laudē est: tamen grossus cibus: ⁊ quietis non videtur conuenire: p̄pterea que de mente auctoꝝ scripsimus in. c. xiiij. phisicis operis. ⁊ ideo raro carne porcina vti debent ⁊ hyeme potius q̄ i aliquo alioꝝ temporum anni: siluestri potius q̄ domestica dicente p̄ncipe in secundo canonis. c. superius allegato. Christiani dicunt et qui eos imitantur: q̄ melior caro siluestris: ē caro porci siluestris: nā cū hoc q̄ ē lenior carni⁹ domesticis: est fortis nutrimenti et plurimi et velocis digestionis: et est q̄ est melior: possit in hyeme: scilicet propterea quis in ipso digestina est fortior: vt colligitur ex illo Hipp.

pocratis aphorismo dicente. Ven-
tres hyeme ⁊ vere calidissimi sunt
natura ⁊c. ex dietis Gal. i. ei⁹ cōmē
to. Qui igitur exercitant nō eligāt
aliā carnem supra istam. Qui vero
temp sedent ⁊ quiescunt dimittāt
eā: ⁊ domesticam precipue ⁊ de ipa
p maxime q̄ in doimo nutrita fuit:
et ingrassata studiose.

Cap. lxxxiij. ostendit naturā
carnium castratorum declaran-
do que ipsarū laudabiles sunt
et que minime.

Castratorum plurime
species reperiuntur:
due tñ hec in regione
permaxime sunt in
vlu. agniz hirci. Quo-
rū carnes apud nos
patanos: ⁊ presertiz apud nobiles
non appreciantur ⁊ iuramento eo
q̄ antiqui sint oēs fere: qui nōstro
in macello interficiuntur castrati.
⁊ propterea eorum carnes sunt fe-
ride ⁊ potius horēde q̄ comedē-
de. Si tñ iuuenes forēt: ⁊ anni vni⁹
essent boni ⁊ ad sanitatē cōuenien-
tes cū nō parum a medicis appro-
bentur. Dixit enim Rasis de ipsis
in lib. xliij. cōtinentis. c. cccccij.
Caro castratorum tam ouinorū q̄
caprinorū laudabilis est. quia hu-
mectat: ⁊ est dulcis modice calidi-
tatis: sed si senescit animal caro ei⁹
mala erit: generat enim cholera ni-
gram ⁊ sanguinem grossum. Quod
etiā voluit Isaac in. p. cā ait. Arie-
tes in iuuetate manētes minoris
sunt humiditatis ⁊ viscositatis q̄
agni: ppter sue etatis siccitatē eorū
cōplexioni dominantē idcirco eorū
caro melior est agnis ⁊ ouib⁹. Que
si bene digeratur bonū multumq̄
sanguinem generat: maxime si sint
iuuenes castrati: quia caliditas eo-
rum et humiditas est temperata.

Unde boni sunt saporis nisi sint de-
crepiti qui proculdubio sunt pesti-
mi: quoniam in calore naturaliter
sunt defecti: quorum caloris defe-
ctio duobus modis est etate. scilicet
⁊ testiculorum indigētis. Et ideo
concludit q̄ annualis mediocrem
habeat cōplexionē inter lactentis
humiditatē ⁊ iuuenū nō castratorū
siccitatē. Idcirco ceteris arietibus
sunt meliores ad digerēdū facilio-
res: sanguinē enim mediocrem ge-
nerant: ⁊ iuuenes maxime iuuant
calidas ⁊ siccās cōplexiōes. habē-
tes: ⁊ habitātes in regione calida et
sicca ⁊c. Et nobis videt q̄ p id qd
dicit: q̄ iuuat calidas ⁊ siccās habē-
tes cōplexiōes: q̄ precipue hoc intel-
ligat de castratis ouinis q̄ humi-
diores sunt caprinis: vt p̄z p ipm
in. c. xij. d. v. sic scribentē. Caro ca-
prina masculina q̄si decrepiti ala-
lis caro est habēda: ⁊ lz ibi decoire
potentibus itelligat: ⁊ de castratis
caprinis existimādū ē q̄ q̄nis hu-
miditatē maiorē habeāt respectu
hircorū: respectu tñ ouinorū castra-
torū valde minorē: vt p̄z ex sua na-
turali cōplexiōe ⁊c. Auerrois quoq̄
in. v. colliget. videt carnes castra-
torū multū cōmendare cū ait. Post
has sez carnē hedi ⁊ quāsdā alias
laudabiles carnes quas enumerā-
uerat: est caro arietū: ⁊ hec est opi-
nio maioris partis medicorū: pter
Galie. qui abominat carnes arie-
tū. hec ipse. De ipso autē Auer. nos
nō possumus nō admirari cū talia
imponat Gal. aliter sentiētū: vt p̄z
per eū in tercio de alimentis. c. i. sic
scribentē. Caro castratorū est me-
lior: ouis ⁊ caprarū carne: antiquior
autē pessima. Castrati quoq̄ ex hy-
cis facti si iuuenes sint: cōsumiliter
approbant dicētē de ipsis Isaac in
lib. particulariz dietarum. vt p̄z
castrati iuuenes sunt meliores nō

De malicia carnis bouine ⁊ vaccine.

castratis: quia non sunt tanti acuminis: et siccitas eorum est tēperata: ⁊ ppter ea saporosiores sunt ⁊ ad digerēdū faciliores. Et p^o aliq̄ subdit sic cōcludēs. Propter hoc femine capre ⁊ hyrci castrati sunt meliores nō castratis: q; humidiorē ⁊ saporosiorē habēt carnē: ⁊ laudabiliorē generāt sanguinē. Qd̄ etiā i. xiiij. c. vniuersaliū dietarū voluit cū dicit auctoritate Hippocratis. Caro caprina illandabilis ē: neq; nutrimentum: neq; digestionihabilis maxime si masculū aīal sit. Nō sic autē si castrat^o sit: vel lactēs fuerit aīal: q; in castrato acuminē inuit: caro hūcctatur: attenuat: ⁊ saporosior efficitur ⁊ c. Si q̄s autē peteret cōparatis inuicē ouū ⁊ caprarū castratis eque inuenibus pinguibus ⁊ c. quis eorū melior sit ad sanitatem corporis bñ cōplexionati? Nobis vñ sic esse respōdēdū: q; omni laudabiliores sint: qm̄ sicut se h̄z ouis ad capram sic castrat^o ad castratū. S; caro ouina iuuenis ē melior q̄ iuuenis caprina: vt apparet ex pncipe in. ij. canonis sic scribēte. Caro caprina est sicca ⁊ difficilioris digestionis carne onina. Ex quib^o reliquit q; nō obstantib^o illis q̄ in. c. lxxv. superius scripta sunt: carnes castratorū inuenū ⁊ p̄cipue annualiū acuitatē habentiū sunt laudabiles ⁊ nō castratis laudabiliores: vt ex predictis ⁊ ex caponibus apparet.

Cap. lxxv. ostēdit naturaz et maliciā carnis bouine: ⁊ vaccine: ⁊ p̄cipue veterū declarando nocumēta q̄ ex eis pronentiant.

Caro bouina in sui cōplexione frigida est ⁊ sicca. vt inquit Isaac in vniuersalibus dietis. c. xiiij. Nec est mirū cuz sit de numero

magnorū aīaliū que terrestria sunt: teste Auic. in. v. colliget. Et ppter ea in cōparatīe carnis pecudū et porcorū siccissima ē ⁊ siccior ipsa carne caprina. Et ideo: vt dixit Isaac in particularib^o dietis. sanguinem generat grossum turbidū ⁊ melancholicū: multūq; nutrimentū inobediēs digestionī: tardeq; de stomacho eicit: ⁊ a mēbris difficulter dissoluit: ⁊ vētrē cōstipat: ⁊ si eā vescentes sint melācholice cōplexōis: splenetici erūt: quartanā patient: cōplexiones eorū corrūpēt: ⁊ i hypo sarchā incidēt: ⁊ nōn unq̄ nascēt i eis scabies: impetigo: elephantia: lepra: cācer: ⁊ serpigio: scdm̄ cōplexionē quā p̄paratā his morbis inuenit. hec ipse. O q̄ta ⁊ quot sunt ergo carnis bouine nocumēta. q̄ tāto grauiora ⁊ tāto plura inueniūt: q̄ tāto ipsa antiquior fuerit ⁊ eo magis cū iuuenes etiā boues: vt idē inq̄t vbi supra: p̄ sue natiuitatis remotiōe calore ⁊ hūiditate careāt quaz de lacte ⁊ vulue vicinitate habuerāt: quare eorū caro sicce cōplexionis existit ⁊ dure: ⁊ ad digerēdū difficilis: humorē generās melancholicū: maxime si comedentium naturas apparatus melācholice inuenerit: decrepiti nō pessimi propter parū sui caloris q̄ritatē ⁊ siccitatis augmentum in eo ex etate sniq; cōplexiōe generatā. Un̄ caro eius durissima est ac lignea coctio ni repugnatiua: nullū dans nutrimentū nulliq; saporē. Qd̄ etiā seu sit Auicē. in tertū cōmētū. ciij. cantū corū di. Antiqui boues r̄panis furaceus ⁊ c. sunt generātes melancholiam. Si tñ boues antiqui non fuerint: s; iuuenes: aut in p̄cipio senectutis existētes: eorū caro multū: s; nō bonū: p̄bet nutrimentum. dicēte Gal. in. i. de alimētis. c. i. Bouine carnes alimentū q̄dem ⁊ ipse